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2016학년도 산학협력단회계 제2차 추가경정 현금예산을 아래와 같이 공고합니다. 
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2016학년도

동명대학교산학협력단

제 2 차 추 가 경 정 현 금 예 산 서



   제 1 조 2016학년도 동명대학교산학협력단 제2차 추가경정 수입∙ 지출 현금 예산 총액을 각각 19,642,140천원으로 한다. 

   제 2 조 제2차 추가경정 현금예산서의 상세한 내용은 수입.지출 예산명세서와 같다.

   제 3 조 추가경정현금예산편성의 기본 방침은 다음과 같다. 

         가. 사업별 기 승인된 사업계획서에 근거하여 적정한 예산과목으로 조정

   제 4 조 산학협력단회계처리규칙에 의거 동일관내의 항간 또는 목간 예산의 과부족이 있을 때에는 전용할 수 있다.

예   산   총   칙



동명대학교산학협력단 (단위:천원)

과목 제2차추경예산안(A) 제1차추경예산안(B) 증감(A-B)
추경예산
구성비율

과목 제2차추경예산안(A) 제1차추경예산안(B) 증감(A-B)
추경예산
구성비율

산학협력수익 3,762,359 3,269,886 492,473 19.2% 산학협력비 3,372,431 3,010,170 362,261 17.2%

지원금수익 8,548,687 8,860,840 -312,153 43.5% 지원금사업비 7,996,628 8,832,261 -835,633 40.7%

간접비수익 1,427,649 1,223,954 203,695 7.3% 간접비사업비 1,441,654 1,473,459 -31,805 7.3%

전입및기부금수익 3 2 1 0.0% 일반관리비 60,300 63,600 -3,300 0.3%

운영외수익 35,589 35,120 469 0.2% 운영외비용 3,059 4,090 -1,031 0.0%

학교회계전출금 560,000 560,000 0 2.9%

운영수익 합계 13,774,287 13,389,802 384,485 70.1% 운용비용합계 13,434,072 13,943,580 -509,508 68.4%

투자활동현금유입액 5,002 2 5,000 0.0% 투자활동현금유출액 1,069,230 1,880,230 -811,000 5.4%

기초의현금 5,862,851 5,936,723 -73,872 29.8% 기말의현금 5,138,838 3,502,717 1,636,121 26.2%

자본및부채수입 합계 5,867,853 5,936,725 -68,872 29.9% 자본및부채지출 합계 6,208,068 5,382,947 825,121 31.6%

현금수입예산 총계 19,642,140 19,326,527 315,613 100.0% 현금지출예산 총계 19,642,140 19,326,527 315,613 100.0%

2016학년도 제2차 추가경정현금예산서 관별집계표

회계기간 : 2016.03.01. ~ 2017.02.28.

수      입 지      출



[별지 제2호 서식]

관 항 목 제2차 추경예산액 제1차 추경예산액 증감 산출근거

           13,779,289 13,389,804 389,485 예산목별명세서 참조

           13,774,287 13,389,802 384,485

         1)산학협력수익현금유입액              3,762,359 3,269,886 492,473

         2)지원금수익현금유입액 8,548,687           8,860,840 -312,153

         3)간접비수익현금유입액 1,427,649           1,223,954 203,695

         4)전입및기부금수익현금유입액 3                        2 1

         5)운영외수익현금유입액 35,589                35,120 469

                   5,002 2 5,000

         1)투자자산수입 0 0 0

         2)유형자산매각대 2 2 0

         3)무형자산매각대 5,000 0 5,000

         4)기타비유동자산수입 0 0 0

0 0 0

         1)부채의차입 0 0 0

         2)기본금의조달 0 0 0

14,503,302 15,823,810 -1,320,508

13,434,072 13,943,580 -509,508

         1)산학협력비현금유출액 3,372,431 3,010,170 362,261

         2)지원금사업비현금유출액 7,996,628 8,832,261 -835,633

         3)간접비사업비현금유출액 1,441,654 1,473,459 -31,805

         4)일반관리비현금유출액 60,300 63,600 -3,300

      1.운영활동으로인한현금유입액

      2.투자활동으로인한현금유입액

      3.재무활동으로인한현금유입액

   Ⅱ.현금 유출액

      1.운영활동으로인한현금유출액

제 2 차 추 가 경 정 현 금 예 산 서
(2016년 03월 01일부터  2017년 02월 28일까지)

과                   목 산학협력단회계

   Ⅰ.현금유입액



관 항 목 제2차 추경예산액 제1차 추경예산액 증감 산출근거

과                   목 산학협력단회계

         5)운영외비용현금유출액 3,059 4,090 -1,031

         6)학교회계전출금현금유출액 560,000 560,000 0

1,069,230 1,880,230 -811,000

         1)투자자산지출 50,000 50,000 0

         2)유형자산취득지출 816,730 1,523,730 -707,000

         3)무형자산취득지출 202,500 306,500 -104,000

         4)기타비유동자산지출 0 0 0

0 0 0

         1)부채의상환 0 0 0

         2)기본금의반환 0 0

-724,013 -2,434,006 1,709,993

5,862,851 5,936,723 -73,872

5,138,838 3,502,717 1,636,121

      3.재무활동으로인한현금유출액

   Ⅲ.현금의증감(유입-유출)

   Ⅳ.기초의현금

   Ⅴ.기말의현금

      2.투자활동으로인한현금유출액



1. 수입

관 항 목 제2차 추경예산액 제1차 추경예산액 증감 비고

산학협력수익 3,762,359,000 3,269,886,000 492,473,000

연구수익 2,116,940,000 1,644,940,000 472,000,000

정부연구수익 710,000,000 730,000,000 -20,000,000 [신규사업] 수입예산 감액 -20,000,000

산업체연구수익 1,406,940,000 914,940,000 492,000,000 [수탁과제-수익사업] 수입예산 증액 500,000,000

[신규사업] 수입예산 감액 -8,000,000

교육운영수익 961,730,000 944,230,000 17,500,000

교육운영수익 961,730,000 944,230,000 17,500,000 [부산건설기술교육원] 수입예산 증액 57,500,000

[신규사업] 수입예산 감액 -40,000,000

기술이전수익 130,000,000 130,000,000 0

지식재산권이전수익 120,000,000 120,000,000 0

노하우이전수익 10,000,000 10,000,000 0

설비자산사용료수익 4,974,000 2,001,000 2,973,000

설비자산사용료수익 2,338,000 1,000 2,337,000 [수탁과제-수익사업] 수입예산 증액 2,337,000

임대료수익 2,636,000 2,000,000 636,000 [부산건설기술교육원] 수입예산 증액 636,000

기타산학협력수익 548,715,000 548,715,000 0

기타산학협력수익 548,715,000 548,715,000 0

지원금수익 8,548,687,000 8,860,840,000 -312,153,000

연구수익 3,277,000,000 3,269,000,000 8,000,000

정부연구수익 3,256,000,000 3,239,000,000 17,000,000 [중소기업산학협력센터] 수입예산 증액 7,000,000

[수탁과제-목적사업] 수입예산 증액 600,000,000

[신규사업] 수입예산 감액 -590,000,000

산업체연구수익 21,000,000 30,000,000 -9,000,000 [수탁과제-목적사업] 수입예산 증액 1,000,000

[신규사업] 수입예산 감액 -10,000,000

교육운영수익 525,340,000 795,640,000 -270,300,000

교육운영수익 525,340,000 795,640,000 -270,300,000 [인력양성사업] 수입예산 증액 1,248,000

[지역산업인력양성사업] 수입예산 감액 -221,548,000

[장기현장실습 선도대학] 수입예산 증액 50,000,000

[부산건설기술교육원] 수입예산 증액 90,000,000

[신규사업] 수입예산 감액 -190,000,000

기타지원금수익 4,746,347,000 4,796,200,000 -49,853,000

기타지원금수익 4,746,347,000 4,796,200,000 -49,853,000 [어린이급식관리지원센터] 수입예산 감액 -100,000,000

2016학년도 제2차 추가경정예산 목별명세서
[ 2016.03.01. ~ 2017.02.28. ]

(단위 : 원)

산출근거



관 항 목 제2차 추경예산액 제1차 추경예산액 증감 비고산출근거

[연구장비공동활용지원사업] 수입예산 증액 10,147,000

[창업보육센터] 수입예산 증액 20,000,000

[대학TLO 및 기술지주회사 지원사업] 수입예산 증액 88,000,000

[유학생연계중소기업해외마케팅지원사업] 수입예산 증액 22,000,000

[신규사업] 수입예산 감액 -90,000,000

간접비수익 1,427,649,000 1,223,954,000 203,695,000

산학협력수익 279,488,000 227,774,000 51,714,000

산학협력연구수익 201,000,000 152,000,000 49,000,000 [수탁과제-수익사업] 수입예산 증액 50,000,000

[신규사업] 수입예산 감액 -1,000,000

산학협력교육운영수익 57,954,000 55,240,000 2,714,000 [부산건설기술교육원] 수입예산 증액 4,714,000

[신규사업] 수입예산 감액 -2,000,000

기타산학협력수익 20,534,000 20,534,000 0

지원금수익 1,148,161,000 996,180,000 151,981,000

지원금연구수익 858,420,000 660,920,000 197,500,000 [중소기업산학협력센터] 수입예산 증액 35,500,000

[수탁과제-목적사업] 수입예산 증액 280,000,000

[신규사업] 수입예산 감액 -118,000,000

지원금교육운영수익 15,941,000 58,460,000 -42,519,000 [인력양성사업] 수입예산 증액 1,481,000

[신규사업] 수입예산 감액 -44,000,000

기타지원금수익 273,800,000 276,800,000 -3,000,000 [신규사업] 수입예산 감액 -3,000,000

전입및기부금수익 3,000 2,000 1,000

전입금수익 0 0 0

학교법인전입금 0 0 0

학교회계전입금 0 0 0

학교기업전입금 0 0 0

기부금수익 3,000 2,000 1,000

일반기부금 2,000 1,000 1,000 [산학협력단 경상운영] 수입예산 증액 1,000

지정기부금 1,000 1,000 0

운영외수익 35,589,000 35,120,000 469,000

운영외수익 35,589,000 35,120,000 469,000

이자수익 34,088,000 34,120,000 -32,000 이자 조정 -32,000

기타운영외수익 1,501,000 1,000,000 501,000 [수탁과제-목적사업] 수입예산 증액 500,000

[산학협력단 경상운영] 수입예산 증액 1,000

투자활동자금유입 5,002,000 2,000 5,000,000

유형자산매각액 2,000 2,000 0

기계기구매각대 1,000 1,000 0



관 항 목 제2차 추경예산액 제1차 추경예산액 증감 비고산출근거

집기비품매각대 1,000 1,000 0

무형자산매각액 5,000,000 0 5,000,000

지식재산권매각대 5,000,000 0 5,000,000 [산학협력단 경상운영] 수입예산 증액 5,000,000

기초의현금 5,862,851,000 5,936,723,000 -73,872,000

기초의현금 5,862,851,000 5,936,723,000 -73,872,000

기초의현금 5,862,851,000 5,936,723,000 -73,872,000  결산조정 -73,872,000

19,642,140,000 19,326,527,000 315,613,000 315,613,000합계



2. 지출

관 항 목 제2차 추경예산액 제1차 추경예산액 증감 비고

산학협력비 3,372,431,000 3,010,170,000 362,261,000

산학협력연구비 2,458,400,000 1,835,400,000 623,000,000

인건비 1,405,000,000 810,000,000 595,000,000 [수탁과제-수익사업] 인건비 증액 600,000,000

[신규사업] 인건비 감액 -5,000,000

학생인건비 153,000,000 105,000,000 48,000,000 [수탁과제-수익사업] 학생인건비 증액 50,000,000

[신규사업] 학생인건비 감액 -2,000,000

연구장비･재료비 396,400,000 400,400,000 -4,000,000 [신규사업] 연구장비･재료비 감액 -4,000,000

연구활동비 201,000,000 205,000,000 -4,000,000 [신규사업] 연구활동비 감액 -4,000,000

연구과제추진비 151,000,000 155,000,000 -4,000,000 [신규사업] 연구과제추진비 감액 -4,000,000

연구수당 51,000,000 55,000,000 -4,000,000 [신규사업] 연구수당 감액 -4,000,000

위탁연구개발비 101,000,000 105,000,000 -4,000,000 [신규사업] 위탁연구개발비 감액 -4,000,000

교육운영비 700,315,000 861,054,000 -160,739,000

인건비 397,000,000 431,190,000 -34,190,000 [부산건설기술교육원] 인건비 감액 -21,190,000

[신규사업] 인건비 감액 -13,000,000

교육과정개발비 2,000,000 2,000,000 0

장학금 1,000,000 1,000,000 0

실험실습비 72,000,000 78,000,000 -6,000,000 [부산건설기술교육원] 실험실습비 감액 -5,000,000

[신규사업] 실험실습비 감액 -1,000,000

기타교육운영비 228,315,000 348,864,000 -120,549,000 [LINC] 기타교육운영비 감액 -50,000,000

[부산건설기술교육원] 기타교육운영비 감액 -44,821,000

[지역산업인력양성사업] 기타교육운영비 증액 1,272,000

[신규사업] 기타교육운영비 감액 -27,000,000

지적재산권비용 90,000,000 90,000,000 0

지적재산권실시･양도비 12,000,000 12,000,000 0

산학협력보상금 78,000,000 78,000,000 0

학교시설사용료 1,000 1,000 0

학교시설사용료 1,000 1,000 0

기타산학협력비 123,715,000 223,715,000 -100,000,000

기타산학협력비 123,715,000 223,715,000 -100,000,000 [LINC] 기타산학협력비 감액 -100,000,000

2016학년도 제2차 추가경정예산 목별명세서
[ 2016.03.01. ~ 2017.02.28. ]

(단위 : 원)

산출근거



관 항 목 제2차 추경예산액 제1차 추경예산액 증감 비고산출근거

지원금사업비 7,996,628,000 8,832,261,000 -835,633,000

연구비 2,823,244,000 3,333,900,000 -510,656,000

인건비 256,600,000 254,000,000 2,600,000 [해양플랜트O&M시뮬레이션센터] 인건비 감액 -400,000

[수탁과제-목적사업] 인건비 증액 50,000,000

[신규사업] 인건비 감액 -47,000,000

학생인건비 574,921,000 700,000,000 -125,079,000 [LINC] 학생인건비 감액 -3,658,000

[중소기업산학협력센터] 학생인건비 감액 -94,421,000

[신규사업] 학생인건비 감액 -27,000,000

연구장비･재료비 999,000,000 1,230,000,000 -231,000,000 [LINC] 연구장비･재료비 감액 -2,000,000

[해양플랜트O&M시뮬레이션센터] 연구장비･재료비 감액 -200,000,000

[수탁과제-목적사업] 연구장비･재료비 증액 20,000,000

[신규사업] 연구장비･재료비 감액 -49,000,000

연구활동비 464,000,000 483,000,000 -19,000,000 [신규사업] 연구활동비 감액 -19,000,000

연구과제추진비 235,058,000 331,900,000 -96,842,000 [LINC] 연구과제추진비 증액 2,158,000

[수탁과제-목적사업] 연구과제추진비 감액 -80,000,000

[신규사업] 연구과제추진비 감액 -19,000,000

연구수당 282,665,000 275,000,000 7,665,000 [LINC] 연구수당 증액 3,500,000

[중소기업산학협력센터] 연구수당 감액 -21,835,000

[수탁과제-목적사업] 연구수당 증액 50,000,000

[신규사업] 연구수당 감액 -24,000,000

위탁연구개발비 11,000,000 60,000,000 -49,000,000 [수탁과제-목적사업] 위탁연구개발비 감액 -40,000,000

[신규사업] 위탁연구개발비 감액 -9,000,000

교육운영비 1,659,319,000 2,006,681,000 -347,362,000

인건비 345,576,000 417,023,000 -71,447,000 [LINC] 인건비 증액 20,000,000

[인력양성사업] 인건비 증액 3,202,000

[지역산업인력양성사업] 인건비 감액 -67,369,000

[부산과학기술협의회] 인건비 감액 -1,280,000

[신규사업] 인건비 감액 -26,000,000

교육과정개발비 3,000,000 20,000,000 -17,000,000 [장기현장실습 선도대학] 교육과정개발비 증액 2,000,000

[신규사업] 교육과정개발비 감액 -19,000,000

장학금 111,880,000 129,600,000 -17,720,000 [부산과학기술협의회] 장학금 증액 1,280,000

[신규사업] 장학금 감액 -19,000,000

실험실습비 126,110,000 140,211,000 -14,101,000 [LINC] 실험실습비 감액 -5,000,000

[인력양성사업] 실험실습비 감액 -101,000



관 항 목 제2차 추경예산액 제1차 추경예산액 증감 비고산출근거

[신규사업] 실험실습비 감액 -9,000,000

기타교육운영비 1,072,753,000 1,299,847,000 -227,094,000 [LINC] 기타교육운영비 감액 -100,000,000

[인력양성사업] 기타교육운영비 감액 -1,853,000

[지역산업인력양성사업] 기타교육운영비 감액 -109,505,000

[부산건설기술교육원] 기타교육운영비 증액 8,264,000

[장기현장실습 선도대학] 기타교육운영비 증액 48,000,000

[신규사업] 기타교육운영비 감액 -72,000,000

기타지원금사업비 3,514,065,000 3,491,680,000 22,385,000

기타지원금사업비 3,514,065,000 3,491,680,000 22,385,000 [LINC] 기타지원금사업비 증액 1,000

[어린이급식지원관리센터] 기타지원금사업비 감액 -12,447,000

[창업보육센터] 기타지원금사업비 증액 7,831,000

[대학TLO 및 기술지주회사 지원사업] 기타지원금사업비 증액 88,000,000

[유학생연계중소기업해외마케팅지원사업] 기타지원금사업비 증액 22,000,000

[신규사업] 기타지원금사업비 감액 -83,000,000

간접비사업비 1,441,654,000 1,473,459,000 -31,805,000

인력지원비 472,000,000 450,000,000 22,000,000

인건비 170,000,000 200,000,000 -30,000,000 [중소기업산학협력센터] 인건비 증액 1,000,000

[수탁과제-목적사업] 인건비 감액 -12,000,000

[신규사업] 인건비 감액 -19,000,000

연구개발능률성과급 302,000,000 250,000,000 52,000,000 [LINC] 연구개발능률성과급 증액 20,000,000

[해양플랜트O&M시뮬레이션사업] 연구개발능률성과급 증액 18,000,000

[수탁과제-목적사업] 연구개발능률성과급 증액 32,000,000

[신규사업] 연구개발능률성과급 감액 -18,000,000

연구지원비 909,652,000 968,457,000 -58,805,000

기관공통지원경비 637,649,000 682,454,000 -44,805,000 [산학협력팀] 기관공통지원경비 감액 -44,805,000

사업단또는연구단운영비 246,000,000 255,000,000 -9,000,000 [신규사업] 사업단또는연구단운영비 감액 -9,000,000

연구실안전관리비 25,000,000 25,000,000 0

연구보안관리비 1,000,000 1,000,000 0

연구윤리활동비 0 5,000,000 -5,000,000 [수탁과제-목적사업] 연구윤리활동비 감액 -5,000,000

연구개발준비금 1,000 1,000 0

대학연구활동지원금 1,000 1,000 0

대학기반시설및장비운영비 1,000 1,000 0

성과활용지원비 60,001,000 55,001,000 5,000,000

과학문화활동비 5,001,000 1,000 5,000,000 [수탁과제-목적사업] 과학문화활동비 증액 5,000,000
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지식재산권 출원･등록비 55,000,000 55,000,000 0

기타지원비 1,000 1,000 0

기타지원비 1,000 1,000 0

일반관리비 60,300,000 63,600,000 -3,300,000

일반관리비 60,300,000 63,600,000 -3,300,000

인건비 300,000 3,600,000 -3,300,000 [LINC] 인건비 감액 -3,300,000

일반제경비 60,000,000 60,000,000 0

운영외비용 3,059,000 4,090,000 -1,031,000

운영외비용 3,059,000 4,090,000 -1,031,000

기타운영외비용 3,059,000 4,090,000 -1,031,000 [LINC] 기타운영외비용 감액 -1,000,000

[수탁과제-목적사업] 기타운영외비용 증액 200,000

[지역산업인력양성사업] 기타운영외비용 감액 -232,000

[산학협력팀] 기타운영외비용 증액 1,000

학교회계전출금 560,000,000 560,000,000 0

학교회계전출금 560,000,000 560,000,000 0

학교회계전출금 560,000,000 560,000,000 0

투자활동자금유출 1,069,230,000 1,880,230,000 -811,000,000

투자자산취득지출 50,000,000 50,000,000 0

출자금투자지출 50,000,000 50,000,000 0

유형자산취득지출 816,730,000 1,523,730,000 -707,000,000

기계기구취득 757,910,000 1,440,410,000 -682,500,000 [LINC] 기계기구취득 감액 -40,000,000

[해양플랜트O&M시뮬레이션센터] 기계기구취득 감액 -504,000,000

[어린이급식관리지원센터] 기계기구취득 감액 -9,500,000

[수탁과제-목적사업] 기계기구취득 증액 300,000,000

[신규국고] 기계기구취득 감액 -429,000,000

집기비품취득 58,820,000 83,320,000 -24,500,000 [LINC] 집기비품취득 감액 -20,000,000

[어린이급식관리지원센터] 집기비품취득 증액 4,500,000

[신규국고] 집기비품취득 감액 -9,000,000

무형자산취득지출 202,500,000 306,500,000 -104,000,000

지적재산권취득 150,500,000 245,000,000 -94,500,000 [LINC] 지적재산권취득 감액 -90,000,000

[신규사업] 지적재산권취득 감액 -9,500,000

[산학협력팀] 지적재산권취득 증액 5,000,000

기타무형자산취득 52,000,000 61,500,000 -9,500,000 [신규사업] 기타무형자산취득 감액 -9,500,000
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기말의현금 5,138,838,000 3,502,717,000 1,636,121,000

기말의현금 5,138,838,000 3,502,717,000 1,636,121,000

기말의현금 5,138,838,000 3,502,717,000 1,636,121,000 [LINC] 결산조정 369,299,000

[해양플랜트O&M시뮬레이션센터] 결산조정 704,400,000

[어린이급식관리지원센터] 결산조정 -82,553,000

[수탁과제-사업] 결산조정 413,837,000

[중소기업산학협력센터] 결산조정 117,756,000

[연구장비공동활용지원사업] 결산조정 10,147,000

[창업보육센터] 결산조정 12,169,000

[부산건설기술교육원] 결산조정 210,883,000

[지역산업인력양성사업] 결산조정 -101,060,000

[산학협력팀] 결산조정 -18,757,000

19,642,140,000 19,326,527,000 315,613,000 315,613,000
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위원장

전결 02/08

구학근

회 의 명  산학협력단예․결산심의위원회

일    시  2017년 2월 3일 (금요일) 10:30 ~ 10:55 

장    소  산학협력단장실(산302호)

의    안
 1. 산학협력단회계 2016학년도 제2차 추가경정예산(안) 심의

 2. 산학협력단회계 2017학년도 본예산(안) 심의

토의내용

요    지

 1. 산학협력단회계 2016학년도 제2차 추가경정예산(안) 심의

     - 2016학년도 제1차 추가경정예산 총액 19,326,528천원 대비 315,612천원(1.6%)이

       증액된 제2차 추가경정예산 총액 19,642,140천원의 편성내용 원안대로 확정키로 함

 2. 산학협력단회계 2017학년도 본예산(안) 심의 

     - 전년도 제2차 추가경정예산 총액 19,642,140천원 대비 1,412,554천원(7.2%)이 감액된 

        2017학년도 본예산 총액 18,229,586천원 확정키로 함

합의사항  제1안 및 2안은 편성 원안대로 확정 의결함

이견사항  없음

참

석

현

황

참석
대상자

8명

참

석

자

서

명

소  속 직  위 성 명 소  속 직  위 성 명

입학홍보처장 위원 이기욱
참석자 5명

사무처장 위원 김주곤

불참자 3명 재무팀장 위원 정광호

불

참

내

역

박병권, 이응주,

하선철

경영기획팀장 위원 김승우

작 성 자 소 속 : 산학협력단  직위(직급) : 직원  성 명 : 김나리

회    의    록
회의록(산학협력단

예 ․결산심의위원
회)
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